PATER-  
NUM GE-  
NUM.

**D**elriorum gentem, in valle Burebâ, inter Castiliæ montes ortam, nobilique stirpe olim effloruisse vetustissima Auorum monumenta testantur: quæ Segobiæ Burgisque à Maioribus augustè quondam dedicata. Eorum summa apud Hispaniarum Reges auctoritas cum eluxisset; nescio quâ Fortunæ procellâ languescentem, ad pristinum splendorem reuocarunt Ludouicus Delrius, Regis Consiliarius, libellorumque supplicum Magister, & Antonius Delrius, nostri huiusce Martini Antonij Delrij parens, Cleydaliæ & Artzelaræ in agro Antuerpiensi Toparcha. Qui opibus parem animum ostētans, in Merâ, spectatissimo illius vrbs loco, eas ædes construxit, quæ ob elegantiam atque amplitudinem Principibus dignam, Regibus Proregibusque nostris eò aduentantibus familiare Prætorium esse solent. Hunc vitæ suæ, & humanioris culturæ auctorem, grato, sed non assentante tamen calamo dilaudat, in præfatione Notis in Claudianum præfixâ: de eodem illud succinctè, sed memoriâ dignum posteritatis refert: *Scio patri quondam meo, bono & laudato viro, vnius noctis peruigilio, & mortis metu, quoniam medicos conclamantes audierat, vix*  

*tertio*

In præfat.  
Hieronymi  
Delrij ad  
Senecam  
anno 1574.

Tom. I.  
Syniag.

*tertio ætatis lustro, planè capillos omnes canuisse.* Euenerunt huiusmodi prodigosè non paucis: quæ recensere, vel ad causam naturamque reuocare, eorum est, qui in Physicorum penetralia altiùs se immergunt.

Matrem non minùs illustrem nobilitate habuit Eleonoram Lopeziam, matronam singularis castimonix, Aragonum proceribus oriundam: cuius maiores Cataliudæ magnificè tumulati; parentes verò Antuerpiæ apud Patres Carmelitas, in sacello Deiparæ, quod eorum munificentiâ & pietas splendidè extruxit, Optimatum more ius sepulcri posteris asseruerunt.

GENVS  
MATER-  
NUM.

Ex hac semēte Martinus cum primùm pullularet, spem segetis in herbâ significauit eximiam: nec postea elusit. Ipso pueritiæ exordio vegetum, acre, & non minùs strenuum emicare ingenium, ad litteras aptum, atque incitatum: diuino quodam velut ictu ac impulsu ad ardua rapi, quæque honestiora essent, licet eadem difficiliora sectari: id agere vnicè, quod ageret. Itaque parens optimus, cum natiuis scintillare radijs nobilem filij sui indolem animaduerteteret, velut gemmam ad cotem exigebat; naturamque lacebatur, vt submicantem verecundè lucem magis accenderet, & in aliorum notitiam atque utilitatem, in familiæ suæ decus ac gloriam produceret: nulli parcebat sumptui, nulli labori: per se, per alios puerum monitis instruebat, præceptis erudiebat: atque ex Philosophorum consulto, non calcei tantam, quantam pedis ducebat rationem. Hanc filius in se curam & pietatem studiorum suorum primitijs testatam esse voluit, debitaque religione cultam. Vnde in Epistolâ ad Granuellanum, Solino dedicando conscriptâ, *Nimirum*, inquit,

Anno Do-  
mini 1550.

PVERI-  
TIAE EX-  
ORDIVM.

A 2

magno-

magnopere mihi peccare viderer, eum Patrem nactus, quem non eo tantum nomine, quod Pater, diligere debeo; sed quod is Pater, qui nullis umquam curis aut sumptibus pepercit, ut me ad eruditionem morumque sanctitatem vocaret. Neque hic solum: sed clarius alibi & disertius, dum suas in Claudianum Notas paterno nomini, quasi bullam Laribus, suspendit; illius prudentiam, & animi sui gratitudinem, quosque in studijs gradus fecerat, designare conatur. *Primo igitur* (verba ipsius sunt) *Grammaticæ præceptis, Latina Græcæque linguæ principijs haustis, me ad Poëtarum, Historiæ, & Oratorum assiduam lectionem contuli. His, ut aliarum Philosophiæ partium, sic Moralibus potissimum ediscendæ laborem addidi. Idque tuâ, Pater obseruandæ (à quo non primum dumtaxat in naturam aditum, sed etiam in litteras ipsas, atque religionis & omnis doctrinæ cognitionem, prima quæque exordia accipi) ope, consilio.* Hæc, quæ commemorauit, tam multa, tamque inter se dissita, ingenio studioque complexus est, cæ ætate, quæ plerique inter nutricum vbera nondum omnino lallare desierunt; tum verò religiosis legum adytis successit, cum non pauci hoc vnum norunt, nucibus ius dicere.

De his, alijsque, antequam singillatim narrationem instituiamus, non abs re fore iudicauit, eam, quam in studendo obseruabat, rationem exponere; eo præsertim tempore, quo illis, quas recensui, disciplinis nauauit operam: ne quis inficietur tam paucis annis tantum scientiarum atque artium consequi potuisse; & anilem me fabulam texere, non Veritati facere, incuset.

Solet ille, tum etiam cum necdum pubertatis annos

atti-

STVDEN-  
DI RATIO.

attigisset, ipso diei crepusculo, postquam rei diuinæ interfuerat, intinctum vino panem modicè sumere; deinde subito in cubiculum se illatebrare, quod ei seu bibliotheca, seu \*τεχνοφυτώριον quoddam erat. Hic sellam & pluteum subiectis rotis ita fabrefieri curauerat, ut leui pedis impulsu, per omnia circum pulpita ac loculamenta, se ipsum omnemque studiorum supellectilem circumueheret: illi cum insedisset, non prius inde dimouebatur, quam adultâ nocte, tempus & familiaris ephebus ad coenam, non rarò inuitum ac reluctantem, cogeret. Eâ igitur contumaci quodammodò assiduitate tot omnium scientiarum Auctores euoluit, ut Henricus Zebertus Dughæus S.T. Doctor & librorum Censor testetur, in Aduersarijs, quæ annorum nouemdecim Senecæ illustrando dedit, plus minus mille & centum variorum Auctorum in diuersis scientijs & linguis sententias maximo cum labore & iudicio conscribi ac dirigi, ut ad eos enumerandos doctissimis quibusque nomenclatore opus esset. Quare vir clarissimus Iustus Lipsius fateri interdum non erubuit, numquam se legisse, numquam vidisse, ac omnino nescire an sint Scriptores, quos non paucos illud *æui nostri miraculum* (sic eum nominabat) ad testimonium dicendum citare solet.

Huc accedit, non eum, ut multis hoc tempore vsu receptum est, Calliphanem apud Athenæum imitatum fuisse, qui ἀρχὰς ποιημάτων πολλῶν ἐν γομφάμειθρον, ἀνεδήφει μέχρι τελῶν καὶ τεσσάρων σίχων, πολυμαθείας δόξαν προσποιέμενθρον: *poëmatum multorum initia descripta, ad tres vsque vel quatuor versus continenter recitabat, multiplicis doctrinæ laudem affectans*: nec sola tantum libro-

A 3

rum

\* artium  
platarium.

In censurâ  
suâ.

rum nomina, quod nouelli litteratuli faciunt, bibliopolæ potiùs quàm studiosi munus obeuntes, citasse, non indices volutasse atque expilasse; sed cùm Scriptorem arripuisset, non antè dimittebat, quàm attentè atque integrè perlegisset, & quæcumque in capedunculas litterarij sui thesauri referenda iudicasset, ea scitè ac venustè descripsisset: atque hoc modo plus vice simplici omnia Tostati volumina pressò, non suspenso vestigio percurrit, & sedulò perlustrauit. Videant hîc adolescentes, quibus generosior sanguis ad gloriæ virtutisq̃ue regiam anhelat, vberimo cuique ingenio culturam adhibendam esse: nec Atheniensium illud \* μέγα πνεῦν sufficere, verùm ad summa adspiranti, magna esse conanda, magna agenda. Nunc ad temporum ac gestorum seriem reuertamur.

\* magna  
anhelare.

STVDIO-  
RVM PRI-  
MORDIA.

Primum ipsius studium Grammaticæ præcepta, Græcæ Latinæque linguæ principia haurire. Hæc inter fascias adhuc, puerilesque delicias, Liræ (Brabantia id oppidum est) viuaci ingenio, tenacissimaque memoriâ tam enixè comprehendit, vt neminem hoc sæculo plura ex Latinis Grammaticis, ceterisque eiusdem linguæ Auctoribus, magis meditatè, magis castigatè vsurpasse commonstrent illius in publicum emissæ commentationes: quas dictionum locutionumque Romanarum vernaculo quodam succo scatere nemo negauerit, cuiusque leuiter saltem Tiberim gustare contigerit. Quin imò nimium se Egeriæ fontibus proluisse videtur iis, qui interioris notæ dictiones locutionesque numquam delibarunt; quosque, Calepinum vt circumferrent, hortabatur, si benè dicentem vellent intelligere. Græco, Latinoque idio-

LINGVA-  
RVM COG-  
NITIO.

mati

mati Hebraicum adiunxit, cùm Sacrarum litterarum cognitio id postularet: Chaldaicum non omnino ignorasse scio; familiariter vsurpasse nescio. Flandricè, Hispanicè, Italicè, Gallicè, Germanicè, ita loquebatur, vt in plerisque eloquentissimus, in nullo hospes esset. Poëtarum, Oratorum, Historicorumque scripta omnia, quæcumque in quibuscumque Belgiaë bibliothecis reperiri poterant, euoluerat, excusseratque.

In Philosophiâ Magistrum habuit Parisiis Ioannem Maldonatum, virum felicitis sempiternæq̃. memoriæ, supraq̃. omnes maritimarum canicularum, & informium monstrorum, nuperas antiquasque furias, animo & virtute celsiorem. Hunc sedulò constanterque docentem audiuit; peculiari necessitudine eam sibi Philosophiæ partem deuinciens, quæ de moribus differit: quam virtutum omnium parentem ac nutricem à Socrate laudatam & excultam nouerat; quamque viro ad remp. gerendam nato præcipuè semper venerandam intelligebat. Ex eadem ille animus, sui compos, recti tenax: quem toto vitæ spatio tam pugnaciter conseruauit; vt eum nihil, nisi ex rationis iudicio aggredi; ab eo, quod aggressus erat, non nisi ex eiusdem rationis arbitrio digredi, facile esset curiosius obseruantibus intueri. Nusquam inanes querelæ, & vanæ lamentationes: quæ minabantur aduersa, vel excipere & tolerare fortiter, vel prudenter euitare: errare, hominis esse dicebat; sapientis, errata corrigere.

PHILOSOPHIA.

ETHICA.

Post Philosophicas exercitationes Duacum ad Iurisprudentiæ studium se contulit. Ea tum Academia Philippi II. Hispaniarum Regis auspiciis nuper inaugurata erat, eaque de causâ, vel vt tanto beneficio cum iucundâ

IURIS-  
PRUDENTIA.

in

in posteritatem recordatione fruerentur, vel ut Regis fauorem sibi conciliarent, cuius maiestatem in approbando hoc illius opere amplificare videbantur, nobiles non pauci ad illud oppidum commigrabant. Hos inter, ut diximus, Delrius fuit: cui tum morum ac studiorum Moderator Ludouicus Carrio, vir ingenio & scriptis clarus.

Eluxit sub idem tempus adolescentis castimonia, in re, quæ iudicio quorundam, quibus Circes pharmaca pestiferâ quadam sanie perenniter stillante oculos obduxerunt, parua videbitur; nec magis eam foedam esse iudicabunt, quàm sus lutum: ij verò, quibus libera ab istis nebulis mentis nitescit acies, & nondum \* *ὄντα κεφαλήν ἢ οὐδὲς καρδίαν ἔχουσι*, non irreligiosum integritatis augurium amplectentur. Cùm in eodem contubernio vir illustris degeret, qui post diurnas diuturnasque computationes nocturnis terroribus atrociter quateretur, ex conscientiae metu, quæ hominem minùs frugi secretiùs sine arbitris & interpellatoribus acriusque stimularet; sapiùs ille Martinum, pro suâ auctoritate, mitiùs seueriusque vrgebat, ut sine vlllo pudicitiae periculo (quod procul abesse videbatur) eodem in cubili somnum caperet, praesidio (ut censebat) aut solatio futurus. At verò adolescens ingenuus numquam adduci potuit, vel illâ animorum conciliatriculâ nobilitate, vel potentiâ nocendi auidâ, vel blanditiis vel minis, ut eodem, adolescens cum viro, in lecto decumberet. Nimirum etiam vbi discrimen nullum esset, *Verecundiam Iuuentutis tutissimam satellitem* à se nusquam abire patiebatur.

Duaco Louanium se contulit: vbi Cornelij Valerij disci-

VERECUN-  
DIA ADO-  
LESCEN-  
TIS.

\* asini ca-  
put, aut  
suis corha-  
bent.

disciplinâ, & Iusti Lipsij familiaritate, summos in litteris progressus fecit: praecipuam tamen diei partem legum iurisque scientiae seponebat: quod in operibus id temporis ab se elaboratis non semel palàm esse voluit.

Primum ingenij sui foetum in lucem emisit anno 1571. dum quinque necdum Olympiades compleuisset. Is fuit *Solinus*: quem ex manu-scriptis Iusti Lipsij membranis correxit, & Notis illustrauit, atque adiectis ad finem Cornelij Valerij Animaduersionibus perpoliuit. Factum, meo iudicio, id ætatis temerarium, nisi solius Delrij factum esset; quem & diligentia & eruditio, & caelestis quidam genius vulgo exemit. Quod nemo inficias ierit; cui & conatus, & rei successus non ignotus est. Illa sanè modestia ipsius incredibilis, quam in fine allocutionis, quâ Lectorem comiter compellauit, quamque in alijs deinde scriptis solenne velut carmen praefari solet, silentio praeteriri non debet: Porro, inquit, *unum est, quod à vobis impetrare cupio, & debeo; scilicet, ut antequam de operâ meâ sententiam feratis, recordemini eorum, quæ Romanorum eruditissimus Varro in lege Maniâ scripsit, neq. in bonâ segete nullum esse spicum malum, neq. in malâ non aliquod bonum: meminertis quoque me de grege hominum esse, è quibus nemo tam prouidus ac circumspectus est, qui non saepenumero fortiter in lapidem impingat; eumque hominem qui extra terminos adolescentiæ nondum sit progressus, cuius maximè propria est iudicij non magnitudo, sed imbecillitas ætatis.* Quantum ille ab eorum arrogantia & proteruitia abfuit, qui cùm in vitium labuntur, si quis Mercurius aurem vellicet, si quis ad viam reuocet, fungos, caudices, matu-

In epistola  
ad Gran-  
uell.

In epistola  
ad Paren-  
tem.

NOTAE IN  
SOLINVM.

las loquuntur; & catapultas ac ballistas conuiciorum, in eos qui benignissimè consulunt, eiaculantur, furij & intemperij acti: nec hederà quidem suos thyrsos velare student, nudis bacchantur armis, sed æruginatis: vt tum se maximè ineptiarum inficetiarumque coarguant, dum propugnare moliuntur.

NOTAE IN  
CLAVDIA-  
NYM.

Post *Solinum* anno 1572. doctissimas in *Claudianum* *Notas* euulgauit, easque Parenti suo inscripsit, & in præfatione omnem studiorum suorum vsque ad eum diem rationem reddidit.

Ex præfat.  
in *Aduer-*  
*saria.*

ADVERSA-  
RIA IN SE-  
NECAM.

Carus ante alios Poëtas Seneca ipsi erat; hunc in vlnis gerebat, in sinu fouebat: eius, propter summam sententiarum gravitatem & copiam, lectione mirificè capiebatur; quem dum voluere ac versare non desinit, & quandoque cum scriptis codicibus, atque multarum linguarum scriptoribus eum confert, quasi per satyram, vt aliud ex alio incidebat, multa ei apponit: Nota illa (quas priùs adscripserat) vt fit adhibitâ pleniore quorundam locorum tractatione, in *Commentariorum iustum panè volumen excreuerunt*. Hastamen apud se retinebat, nec commeatum dabat; donec fraterna fraus, an caritas, manibus eius extorsit opus, iam erumpere gestiens. Itaque in *Senecam Aduersaria*, quæ decimo nono ætatis anno perfecerat, fraternâ industriâ prodierunt, cum vigesimum quartum ageret; & apud bonos plausum meruerunt: fuere tamen qui verso pollice maligniùs premerent, quorum tum scripta verso stylo supprimi debuissent. Ita fit: cum crescentem alterius gloriam famæ suæ luminibus obstruere vident inuidi & ambitiosi Heroftrati, euertere ac demoliri student. Sic magna semper liuori obiecta sunt.

Neque

Neque Delrioni nostro adeò læua sui natura fuit, vt à philautiâ, communi pestiferoque malo, iudicij sui integritatem violari sineret. quare annis maturior hanc prolem resumpsit, & relambit; atque omnes illius artus tam modulatè conformauit, tam robustè exaggerauit, vt nullo iam reprehendi possit, nisi fortè quid nimis. Accipite ab illo huius facti rationem: *Quæ olim panè puero exciderunt Aduersaria, recognoui tantum; & quas illis iudicij, ingenij, & doctrinæ infirmitas, vel feruor ætatis lubricæ maculas adsperserat, seuerâ spongiâ & retractatione sustuli, deleui; Fabij consilio, D. Augustini exemplo.* Hac editione & correctione, aliud, quasi alio lustrali die, operi iterùm in lucem prodeunti nomen indidit, & *Syntagma Tragedia Latina* vocari voluit: in eodemque, mirum quàm opportunè, Christianæ doctrinæ adyta claudentes, & quasi improbissimâ gentilitatis egerie fidei sacra alciùs obstruentes, stoam iterùm aperientes, & barbâ ac pallio improbam frontem ac mentem inumbrantes, generosè compescuit. Fuit enim vir ille veritatis & religionis acerrimus vindex, voce ac stylo egregiè armatus, ac velut in procinctu semper ad Dei honorem, ad Ecclesiæ maiestatem vindicandam.

Præfat. in  
Syntag.

SYNTAG-  
MA TRA-  
GEDIÆ  
LATINÆ.

Anno cl. l. lxx. Louanij primam in iure lauream incredibili omnium admiratione decerpfit. Quid verò admirandum? Omnes tum legum ac iuris consultos, omnes eorum interpretes euoluerat; vt prodigio sanè & ostento simile fit, vel ipsa sola Auctorum nomina meminisse, quos in Epistolâ ad parentem suum se perlegisse commonstrat. Fuit, si quispiam alius (quod de Catone Marcus Tullius) librorum helluo.

FIT BAC-  
CAL.

B 2

Aliquot

In exordio  
Repetit.

Aliquot interiectis annis Salmanticam profectus est: quæ Academia, cum ceteris omnibus totius orbis nobilitate, studiis, magnitudine, frequentia, & religione pugnat. Huc cum peruenisset, non solum, quæ Louanij dicerat, memoriaque complexus erat, ne effugerent, reuocare sæpius; verum, acerrimos in hac palæstrâ antagonistas nactus vbi esset, seipsum acrius incitare, omnes animi vires consciscere; nec quietem aut otium capere, donec aliis celsior assurgeret, & post varias atrocissimasque de iure contentiones, laureâ donaretur. *Repetitionem* (sic appellant) quam de more in amplissimo confesso instituit, *L. Transigere, C. de transactionibus*, diem videre iussit, nec incomitam tamen: adiuncta fuit *Exercitatio ad L. contractus. 23. de diuersis regulis Iuris antiqui, totam culpæ præstandæ materiam comprehendens: accesserunt summaria, numeri & quæstiones diuersæ: item, de principiis iuris libri duo*. Quod illius opus quisquis legerit, non septem Græciæ sapientum, sed omnium Iuris peritorum symbolum spectare sibi videbitur: nec à scholis rudem, sed post plurimos annos huic studio insumptos rude donatum, in tantillâ ætate quæret, in tantâ doctrinâ reperiet.

MAGI-  
STRATUS  
AB EO  
GESTI.

Post hæc in Belgium redux, in supremum Brabantia senatum, à Philippo Rege II. cooptatus est. In quo Magistratu dum versatur integerrimè, ingens opus congeffit operæque ingentis, quod *Miscellanea scriptorum vniuersi Iuris civilis* appellauit; quod propter singularem doctrinæ copiam, eximiamque præstantiam, Petrus Brofsæus auxit atque illustrauit, iterumque typis credidit Lugduni anno cl. lcc. & cl. lcci.

IURIS CI-  
VILIS MI-  
SCELLA-  
NEA.

Itaque

Itaque probitate & doctrinâ sublimiùs euehitur, & à Rege, Palatinis militibusque ius dicere iubetur anno cl. lcc. lxxvii. Quo in gradu non diu substitit; sed anno insequenti Brabantia, pro Cancellario, Regioque fisco præficitur. Tanta in auctoritate, peccandi que licentiâ, illud sui Senecæ assiduus animo voluere,

*Minimum decet libère, cui multum licet.*

nulli obesse; prodesse multis; nusquam à lineâ decedere, nusquam ad Euripos exorbitare; non suum emolumentum spectare, sed publicum. Quare in cæcis illis nubibus ac procellis reip. hoc velut astrum non pauci respectantes, fortunarum suarum naufragium euitarunt. Horum è numero Iustus Lipsius; quem iam olim ex honestissimâ litterarum societate, morumque similitudine contracta necessitudo Delrioni nostro arctiùs deuinxerat. Cum enim inuictissimus Imperator Ioannes Auftrius apud Gemblacum acerbissimâ clade perduelles fudisset fugassetque, & miles victoriâ elatus in Louanienfium agro militari more & licentiâ grassaretur, multisque de caussis Lipsij facultates ad exitium vocarentur, illius rebus Delrius consuluit: quâ integritate, ex Lipsio disce. *Mira, inquit, tua fides in me, mira pietas. amoris enim certe verbum leue est, in re, quam rari pro fratre fratres audeant, pro liberis parentes. Me, meaque absentis defendisti: & obiecisti te non molestis solum, sed periculis, in hac flammâ rerum. Venisti ultrò ad meos, erexisti, securos esse iussisti: hoc tantum questus, quòd non indicassent. Itaque quòd res opesque meæ saluæ, quòd scripta & libelli (id est, vita ipsa:) beneficium est vniuersi tui. Et hic nempe est ó Ιαπετος, quem tam crudeli formâ hostes depingunt; dum mitissimi-*

Epistola  
vâ Cent. 1.  
Epist. xiv.

B 3

mum

num clementissimumque virum, Eumenidum & Erinnyum laruis induunt; & iis nominibus dedecorare non verentur, quæ nec congruè satis affingantur Mezentio vel Phalaridi. Adeò foeda, adeò barbara sunt, quæ cōminiscuntur litterariæ atrocitatis & tyrannidis administri, nouique Perilli. In eo tamen rerum gerendarum tumultu, non tantum virtutis memor, sed litterarum fatagens fuit. Sub idem enim tempus, vt erat omnium, quæ publicè queque priuatim agerentur, pro dignitate & potestate suâ gnarus admodum, *de Belgarum seditione Commentarios* sibi Latinè concinnauit, Cæsaris in eo consilium æmulatus & industriam. Sed cum liberè, neque ad gratiam, non adulando, non supparasitando, vt hodie mos obtinet, eos libros contexuisset; tam diu domi continere destinarat, donec, aut ij, quorum intererat, fato concessissent, aut ipsum Deus odio atque indignationi subtraxisset. Prodiere nihilo minùs Ibericâ linguâ Madriti, sub anagrammate Rolandi Natini Miritei.

Iam in summo stare videbatur Delrius, iam inter ipsius fortunæ & honoris amplexus versari; cum in præcipiti se vacillare, & quò celsiorem, eò lubricum magis locum & abruptum premere intellexit: ex quo laberetur faciliùs, & post lapsum resurgeret difficiliùs: atque adeò, vt ibidem foret semper, numquam tamen sine periculo fore, numquam sine maximâ incredibili que molestiâ: magnas illas regiasque cedros, in altissimis montibus nonnumquam quidem pubescere, aut interdum etiam senescere; numquam non ventis agitari: rarò sole foueri, sæpiùs aëris iniuriis obnoxias degere. Tandem igitur aliquando, vt Philosophus quondam, amicus sibi esse cœpit,

COMMEN-  
TARI  
RERVM  
BELG.

RELIGIO-  
NEM SOC.  
IESV IN-  
GREDI-  
TVR.

pit, imò Deo: sibi que consulere, Deo seruire decreuit. Nulla interim missionis spes affulgebat, nulla expediendi sese ratio; donec impetratâ ab Alexandro Farnesio Belgarum Prorege, prætextu nescio cuiusce rei, in Hispaniam profectio, post tam diuturnas bellorum tempestates cecinit classicum, & subduxit copias in tutum, præclaro & Antigoneo stratagemate non fugiens quidem, sed vtilitatem retrò positam insequens. Hic ille flexus in vitæ ipsius decursu, vbi non nihil subsistendum esse iudicauit.

Magnus hucusque, siue ingenium spectes, siue probitatem, siue totius actæ vitæ integritatem: sed tum maximus esse cœpit, cum ambiit esse minimus. Talem eum celestis Philosophia reddidit, qualem olim Ioannem Damascenum; qui diuinâ quadam metempsychosi in Delrionem nostrum quodammodò commigravit. Fauete o cælorum incolæ, & vobis benè volentibus, benignè adiuuantibus (nec enim inuidere potestis, nec liuere) hanc actionum vestrarum comparisonem ad examen vocare permittite.

Generis nobilitatem, magistratuùmque, quibus perfuncti sunt, similitudinem non exponam: norunt ea singuli. Tria sunt, quibus in hanc morum affinitatem coierunt: Generosus, nec vumquam infractus in fidei dogmatis defendendis ardor & spiritus: Ardentissimus in Deiparam Virginem amor; quem cum lacte nutricis hauserunt, & tum magis etiam accenderunt, cum magni Imperatoris quasi prætoriani, tale sacramentum dixerunt, quo obstrictis, nec à statione discedere, nec latum quidem vnguem ab ipsius latere abiungi fas esset. Ea enim

DAMA-  
SCENVM  
IMITA-  
TVR.

enim est religionis vis, ut hominem à Deo per noxias deflectentem reuocet, & ad eiusdem voluntatem tam arctè religet, ut eadem debeat velle, eadem nolle: atque hoc est tertium, quod momentum habet maximum in hac comparationis trutinâ.

N HÆ-  
RETICOS  
ARDOR.

A Damasceno contra Imperatoris iconoclastæ sceleratas tyrannicasque molitiones obiecta defensionum valla, & congestos argumentorum aggeres nemo ignorat. Delrionis contra hæreticos, eosdemque iconoclastas, omnibus passim Commentarijs ceruos, cippos, rupices, stimulos, omne genus, quæ affatim insperfit, adeò nemo ignorat vnus, ut non Hectorem Græci, non Achillem Troiani tam perniciosè formidarint, quàm Delrium Hæretici. Viderunt non pauci in familiari congressu conuictique, quotiescumque homini, alioquin comi & humano, aliqua commemoratio vel leuissima eorum recordatio incidebat, toties ardere vultum, æstuare animum, nihil aliud anhelare, quàm eos ad meliorem mentem reducere. Quod vbi desperaret, tum stylum stringere, ad cotem asperare; acutè, non diffiteor, & aculeatè contra eos dicere ac scribere, atque Patrum auctoritatibus, & Theologorum rationibus iugulum petere; non hominum, sed errorum. Id cum in omnibus ipsius lucubrationibus manifestum sit; tum illud adnotare licet, adeò religiose Romanam Ecclesiam coluisse, ut illius semper iudicio libros sisteret, quoscumque, ab omni etiam periculi suspitione remotos, atque fidei Censorum arbitrio comprobatos, in hominum manus permisit exire. Vnum è multis dabo huiusmodi deuotionis carmen, quod in calce *Disquisit. Magicarum* scripsit. QVÆ-

CVMQVE

CVMQVE SCRIPSI; ea cuncta S. A. & C. R. Ecclesiæ iudicio, & piorum Theologorum censura subijcio: si quid ignaro elapsum, quod Ecclesiæ minus probetur, improbo, damno, & pro non scripto haberi volo. Idem necdum exactâ adolescentiâ in Senecam Aduersarijs adscripsit: idem alijs suis operibus. Ex quo procliue est æstimare nihil illi antiquius fuisse modestiâ & religione. Sic tamen, ut illam quodammodò fecedere iuberet, nec omnino iuberet, cum huius causa ageretur: acer enim tum erat, vehemens atque incensus, & non plumbeo sed ferreo pugione cernebat; hoc est, verbo dicam vnico, Damascenum imitabatur.

Alterum sacræ quasi pompæ ferculum, quam Damascenus in Ecclesiâ instruxit splendidissimè, Magnæ Matri, Magnæ Virgini debetur. Hanc enim tenerrimo quodam pietatis affectu, quasi melioris sibi vitæ parentem, coluit semper. Ex quo illud manus illi diuinitus restitutæ omnibus testatum gentibus, omnibus diffusum sæculis prodigium. Prodigium an Delrioni nostro à Dei Genitrice indultum fuerit cognoscere non potui; illud certè cognoscunt omnes, qui ipsius constantem, in hanc Reginam, ardentemque mentis impetum cognouerunt, non indignum fuisse, cui largior gratiæ, ætheriæque munificentiæ alueus ab illo fonte promanaret. Primas enim curas, quas in Theologiæ sacrariis publicæ utilitati vigilauit, & quibus in eadem scientiâ famæ suæ sui que nominis aleam iecit, anno clō. Io. xcvii. eidem Virgini anathema consecrauit. Eæ sunt *Florida Mariana*, in cuius operis fronte hanc epigraphen sculpsit, ære perenni victuram:

AMOR ER-  
GA D. V.  
MARIAM.

C

D. MA-

## D. MATRIS.

DEI GENITRICI SEMPER VIRGINI,  
 MISERICORDIÆ MATRI,  
 CÆLORVM, TERRÆ, MARIS REGINÆ,  
 CATHOLICÆ ECCLESIE PROTECTRICI,  
 HÆRESVM EXPVGNATRICI,  
 VIRTVTVM CVNCTARVM SPECVLO,  
 O. M. PATRONÆ,  
 HOC DE COROLLIS MVLTICOLORIBVS  
 SERTVM PANCARPIVM  
 VOVIT, PANXIT, SOLVIT  
 SERVVLVS MARTINVS DELRIVS,  
 ÆTATIS XLV.

ET SALVTIS HVMANÆ ANN. M. D. XCVI.

Aliquot pòst annis opus Marianum, non exiguum sanè volumen, omni scientiã doctrinaque refertum, nulli mortalium addixit; sed huic vni Virgini, Epistolã, velut sacrã syngraphã, id publicè professus illibatè iussit esse mancipatum: cuius operis vel ipsi tituli, quibus auctoratum prodiit, hanc præ se ferunt in Mariam amoris flammam:

SPECVLVM MARIANVM.

SPECVLVM PATIENTIÆ ET CARITATIS  
 IESV ET MARIE.

POLEMICA MARIANA.

& de quibus priùs differuimus, nunc iterùm prælo commissa,  
 FLORIDA MARIANA.

Siue igitur togam, siue sagum indueret, pro MARIA, in agmine proficiscebatur, stabat in acie; aut pro eadem in Theologorum senatu sententiam dicebat grauissimè,  
 &